АДМИНИСТРАЦИЯ СВОБОДНЕНСКОГО РАЙОНА АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ОТДЕЛ ПО УПРАВЛЕНИЮ ОБРАЗОВАНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ

СВОБОДНЕНСКОГО РАЙОНА

П Р И К А З

 05.09.2013                                                                                                             № 285

                                                           г. Свободный
О системе методической работы
в районе на 2013 – 2014

учебный год

В 2013 – 2014 учебном году деятельность методической службы района будет направлена на реализацию нового Закона РФ «Об образовании в Российской Федерации», «Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы», федеральной, областной, районной программ развития образования, национальной образовательной инициативы «Наша новая школа», а также на решение задач:
1. Продолжить реализацию «Программы развития образования Свободненского района на 2011 – 2014 годы», утвержденную Постановлением главы администрации Свободненского района от 11.04.2011 №141.

2. Продолжить работу по методической теме: «От профессиональной компетентности педагога к формированию ключевых компетенций учащихся и развитию творческого потенциала личности ребенка» в рамках введения ФГОС, Профессионального стандарта педагога.
3. Содействовать внедрению образовательных стандартов второго поколения (ФГОС).

4. Повышать эффективность и качество услуг в сфере дошкольного образования с учетом перехода на ФГОС ДО.

5. Развивать творческий и профессиональный потенциал педагогов через совершенствование практики проведения интерактивных дней в образовательных учреждениях, активизацию работы опорных школ, опытно-экспериментальных площадок, ресурсных центров.

6. Продолжить работу по обеспечению методического сопровождения информационно-коммуникационных технологий в сфере применения дистанционного обучения:

- детей с ограниченными возможностями здоровья;

- для развития творческих способностей одаренных детей.

п р и к а з ы в а ю:
1. Специалистам группы развития образования:

1.1. Осуществлять организационно-методические мероприятия в 2013-2014 учебном году по внедрению плана работы над методической темой района «От профессиональной компетентности педагога к формированию ключевых компетенций учащихся и развитию творческого потенциала личности ребенка».
1.2. Обеспечивать информационно-методическое сопровождение, методическую поддержку, необходимые для успешного введения и сопровождения ФГОС НОО и  ООО.

1.3. В целях формирования передового педагогического опыта, пропаганды и широкого внедрения в практику достижений педагогической науки продолжить работу:

1.3.1. опорных школ:

- МОУ Новгородская СОШ им. В.Н. Лесина «По формированию творческой образовательной среды и организация работы с одаренными детьми в условиях сельской школы» - куратор Банных Л.Т., главный специалист ГРО;

- МОУ Климоуцевская СОШ «Краеведческая деятельность» - куратор Федоренко Н.А., ведущий специалист ГРО;
- МОУ Орлинская СОШ «По военно-патриотическому воспитанию», куратор Мазур Т.П., ведущий специалист ГРО;

- МОБУ Костюковская СОШ «По пропаганде безопасности дорожного движения и предупреждения детского дорожно-транспортного травматизма» - куратор Федоренко Н.А., ведущий специалист ГРО.

          1.3.2. опытно-экспериментальных площадок на базе школ:

- МОУ Новгородская СОШ им. В.Н. Лесина – «Пилотная школа, участница эксперимента по внедрению федеральных образовательных стандартов второго поколения (ФГОС)» (региональный уровень);

- МОКУ Семеновская СОШ «Экспериментальная площадка по введению ФГОС основного общего образования» (региональный уровень);

-МОКУ Устьперская ООШ «Апробация технологии дистанционного преподавания учебных предметов на базовом уровне в условиях основной общеобразовательной школы» (муниципальный уровень).
1.3.3. ресурсных центров:

- МОУ Нижнебузулинская СОШ и МОУ Черновская СОШ – «Сетевое профильное обучение» (муниципальный уровень, куратор Мазур Т.П., ведущий специалист ГРО);

- МОУ Климоуцевская СОШ и МОУ Семеновская СОШ - «Сетевое профильное обучение» (муниципальный уровень, куратор Банных Л.Т., главный специалист ГРО);

- МОУ Новгородская СОШ им. В.Н. Лесина  - «Внедрение дистанционных форм обучения» (муниципальный уровень, Федоренко Н.А., ведущий специалист ГРО).
1.6. Контроль за организацией работы опорных школ и опытных экспериментальных площадок возложить на руководителя ГРО.
1.7. Продолжить работу районных методических объединений для категорий руководящих и педагогических работников:

- для руководителей ОУ «Пути повышения качества образования» - руководитель Назарова Л.В., главный специалист Отдела образования;

- для заместителей директоров УВР – руководитель ГРО;
-  РМО заместителей директоров по ВР – руководитель Федоренко Н.А., ведущий специалист ГРО;

-  РМО учителей русского языка и литературы – руководитель Федоренко Н.А., ведущий специалист ГРО;

- РМО учителей иностранного языка – руководитель Банных Н.Н., учитель иностранного языка МОБУ Костюковской СОШ (куратор Федоренко Н.А., ведущий специалист ГРО);

- РМО учителей физики, математики – руководитель Осипова А.Н., учитель МОУ Орлинской СОШ;
- РМО учителей информатики - руководитель Мазур Т.П., ведущий специалист ГРО;

-  РМО учителей физической культуры
-  РМО учителей ОБЖ  - руководитель Мазур Т.П., ведущий специалист ГРО;
- РМО учителей начальных классов – руководитель Козлова М.К., учитель начальных классов первой категории МОУ Климоуцевской СОШ (куратор Перкина О.В., ведущий специалист Отдела образования);

-  РМО учителей истории, обществознания – руководитель Орлова С.О., учитель истории МОБУ Костюковской СОШ (куратор Бабенко Н.А., ведущий специалист Отдела образования);

- РМО учителей технологии – руководитель Бутяева А.В., учитель технологии МОУ Новоивановской СОШ (куратор Мазур Т.П., ведущий специалист ГРО);

- РМО учителей музыки, ИЗО – руководитель Банных Л.Т., главный специалист ГРО;

- РМО руководителей и педагогов дошкольных учреждений – руководитель Ячная С.Н., ведущий специалист ГРО;

- Школа молодого педагога – руководитель ГРО.
2. Руководителям ОУ, методических объединений:

2.1. Директорам ОУ, имеющих статус опорных школ и опытно-экспериментальных площадок, ресурсных центров (Гаврилко Г.И., директору МОУ Новгородской СОШ им. В.Н. Лесина; Гаврилко С.И., директору МОУ Климоуцевской СОШ; Банных О.А., директору МОУ Орлинской СОШ; Бобришевой Е.Н., и.о. директора МОУ Семеновской СОШ; Гришиной И.П., директору МОБУ Костюковской СОШ; Велиц Н.А., директору МОУ Нижнебузулинской СОШ; Кизиловой В.Ю., директору МОУ Черновской СОШ;

Трофимовой А.Н., директору МОКУ Устьперской ООШ).
         2.1.1. Назначить ответственных за работу опорных школ, опытно-экспериментальных площадок, ресурсных центров.
          2.1.2. В срок до 12.09. 2013 г. предоставить на согласование в ГРО планы работ опытно-экспериментальных площадок, опорных школ на 2013-2014 учебный год.

         2.2. Всем руководителям ОУ района в целях совершенствования методической работы:

          2.2.1. Организовать в образовательных учреждениях работу школьного методического объединения классных руководителей, учителей-предметников, учителей начальных классов. Определить оплату руководителю школьного методического объединения в соответствии с Положением о распределении стимулирующей части фонда оплаты работников ОУ.
          2.2.2. Определить тематику школьных МО в рамках единой методической темы школы, района.

          2.2.3. Организовать работу по оказанию методической помощи молодым специалистам, в соответствии с Положением о работе школы молодого педагога (утверждено на МС 20.04.2006), Положением о деятельности наставника молодого педагога (утверждено на МС 10.12.2008), закрепить приказом по школе за молодыми специалистами наставников из числа высококвалифицированных педагогов.

         2.2.4. Возложить контроль за работой школьных методических объединений на заместителей руководителей по учебно-воспитательной работе.

         2.3. Руководителям ОУ: МОБУ Костюковской СОШ, МОУ Новоивановской СОШ, МОУ Климоуцевской СОШ, МОУ Орлинской СОШ с 01.09.2013 года определить оплату руководителям РМО в размере 15% от ставки (должностного оклада) фонда стимулирования педагогических работников ОУ:

-  Орловой С.О., учителю истории МОБУ Костюковской СОШ,
- Козловой М.К., учителю начальных классов первой категории МОУ Климоуцевской СОШ,

-  Бутяевой А.В., учителю технологии МОУ Новоивановской СОШ,

- Банных Н.Н., учителю иностранного языка МОБУ Костюковской СОШ,
- Осиповой А.Н., учителю математики МОУ Орлинской СОШ.

          2.4. Руководителям ОУ организовать методическую работу в соответствии с данным приказом.

          2.5. Руководителю ГРО проинформировать ОУ о настоящем приказе путем рассылки по электронной почте и размещением на сайте Отдела по управлению образованием и обеспечить контроль исполнения приказа.
[image: image1.jpg]

[image: image2.png]

Начальника Отдела                                                                      В.В. Ячный